Joannes  
Bavarus  
Ep. Ec-  
clesiam &  
Diœcesin  
Monast.  
ad pristi-  
num sta-  
tum re-  
ducit.

Ac Bavarus postquam pro optimi Principis munere diœcesin Monasterensem in pristinum statum reposuerat, mox ea etiam, quæ Episcopi sunt, & à se desiderabantur, inter primas curas habuit. Non dum ille ullo majorum Ordinum gradu insignitus erat. Igitur sub initium Quadragesimæ Subdiaconus, medio tempore Diaconus, pridie Paschatis Sacerdos consecratus; jucundumque fuit populo & plenum pietatis exemplum, spectare tam illustri Ducum genere viatum medium inter cæteros clericos initiandos, modestumque præ reliquis procumbere, & Episcopi manu consecrari. Ipso mox Paschatis die apud Canonicos ad fontem Salientem primū Deo sacrificium

Fit Sacer-  
dos & pri-  
mum  
apud mo-  
nasteri-  
enses sa-  
crum le-  
git.

cium obtulit, raro exinde publicis negotiis se impediri passus, quin ter, quaterve per hebdomadem sacram hostiam Deo litaret. Quo conspecto religionis & pietatis exemplo populis plus venerationis impressit ad obedientiam & amorem, quam per omnem Principis splendorem armorumue potentiam. Hinc cætera etiam prospera fuere. Nam Reinam numerato ære extraxit ex manibus Benthemensis Comitis: Ahusiam, Ottenstenium, Scoppingam, oppignorata Oppida, redemit à Conrado Diepholdio; brevique præfecturas, castra & Oppida, per tot dominos & possessores distracta, diœcesi restituit, pace ac domestica parsimonia multò ditione feliciorque, quam alij bellis & armatorum Principum foederibus.

## Annus Christi 1459.

Pij II Pont. 2.

Friderici IV Cæsar 20.

Theodorici Administ. Pad. 44.

*Raynaldus in histor. Eccles. Trithem. in Chron. Naucerus Gen. 49. Spingeberg. in Chron. Langius in Chron. Pontifex & Cæsar contra Turcas impe-trandis, & bellis in Germania so- piendis. Naucer. Ursberg, Paralip. Trithem. in Chron. Serrav. l. s. Mogunt. Raynaldus in histor. Ecclesiast. Joannes Bavarus Conse-cratur Ep. monast.*

Pontifex per hæc Mantua anno postero publicum cunventum indixit; ad quem cum ipse profectus, tum omnes Imperij ordines & Regum Legatos invitavit, ad suscipiendam expeditionem in Turcas: Ungariam interim fortissime propugnante Matthia Corvino Huni-dis filio, quem Ungari, rejecto Friderico Cæsare, Regem sibi delegerant; Corvinus quippe & Scanderbegus, Epirotarum Princeps, per id tempus duo fulmina belli Turcici. Infeliciar Bohemia, quæ Georgium Bödiebachium Hussiticæ sectæ hominem sortita est Regem, ab eoque Hussiticæ hæresis secta afflata post Saxoniæ. Cæsar interim, cui hoc anno, 22 Martij Maximilianus filius est natus, Norimbergæ Principum comitia habuit. In his primò actum de proximis auxiliis adversus Turcas; tum de bello, quod inter Ludovicum Bavariae Ducem & Albertum Marchionem Brandenburgicum ardebat, sopiendo. At frustra laboratum in his Principibus ad concordiam reducendis; Bavarо, licet ob tabulas Cæsareas publicè disceptas læsæ majestatis damnatus esset, bellum pertinaciter prosequente, quod alternis prvinciarum vastationibus inter Bavarum & Brandenburgicum foedcontinuatum. Accessere novi bellorum motus ad Rhenum ex obitu Theodorici Erbachij Moguntini Archiepiscopi, Metropolitani nostri: quo pridie Nonas Maji extinto, Canonici Cathedrales ē suo Collegio sublegere 20 Julij Dietherum Isenburgicum Comitem; quem quia Pontifex, ut postreferetur, exauktoravit, subrogato Adolpho Nassoviæ Comite, multis inde Principum factionibus decertatum; visumque est bellum, quod Westfalam hactenus exagitaret, demigrasse ad superiores Rheni provincias.

Inde inter Westfalos, bello Susatensi & Monasteriensi exhaustos fessosque, res pacatior. Opportunè id accidit Joanni Bavarо Monasteriensi Antistiti, ad disciplinam Cleri, & res sacras, per bellum turbatas,

turbatas, in pristinum statum reponendi. Ad quod munus majori auctoritate explendum cum superiori anno sacerdos initiatus esset, voluit una tum & hoc anno Episcopus consecrari, evocatis ad id sacrū opus tribus Episcopis Monasterium, quos eodem, quo ipse Joannis nomine sortitus & à quibus festo D. Catharinæ solemini ritu consecratus est. Ex tam sublimi sancto que gradu honoris nihil quoque hoc anno Joannes impensis habuit, quam collapsos Cleri & religiosorum mores corrigere: synodum convocare: urbis & diœcesis Parochias, Canonicorum Collegia, Monachorum & Monialium Cœnobia perlustrare, & severis legibus ad pristinum vitæ institutum revocare. Celebre erat apud Monasterienses Virginum Canonicarum Collegium Transaquense, ab Hermanno Episcopo conditum, hæ quia cæteris licentius vivebant, multaque sibi liberius, obtenu nobilitatis, & prisco vivendi genere, permissa vendicabant, ad communem mensam intraque claustrum restrictæ sunt; atque ut alij etiam referunt, Joannes primum ex Canonicarum Virginum instituto ad D. Benedicti familiam traduxit; opportunitate ad id data ex morte Abbatissæ, in cuius locum cum Virgines Werthinensis Comitis filiam deligerent, ipse Colonia antistitem evocavit Richmodam Horstiam, cuius opera ad arctioris vitæ formam redactæ sunt. Sæpe quidem Virgines ad pristinam Canonicarum Virginum libertatem aspiravere, avocato cum primis Joanne ad Magdenburgensem Archiepiscopatum; Verum successor Henricus Swartzenbergius, id quod Joannes sanxerat, ratum perpetuumque esse voluit. Hunc in modum Bavarus Episcopus convulsam & prope perditam diœcesin non modo sacrorum flori, sed & redemptis castris, ac recuperatis præfecturis, dissolutis debitis, pristino splendori summis infimisque gratius restituit; patuitque efficacius populum religione, & conspectu virtutum, quam terrore armorum gubernari ab Episcopis.

Canon-  
carum  
apud mo-  
nasteri-  
enes Vir-  
ginum  
Cœnobio-  
um trans-  
aquense  
ad pristi-  
num vi-  
gorem &  
D. Bene-  
dicti insti-  
tutum  
traduci.

## Annus Christi 1460.

Pij II Pont. 3.

Friderici IV Cæsar. 21.

Theodorici Administr. Paderb. 45.

Sexagesimus dehinc sæculi annus accederat, qno Pius II Pontifex ex decreto Cardinalium & Oratorum, qui Mantuae convenerant, bellum sacrum adversus Turcas edixit, missis in hanc rem ad omnes Europæ Reges Legatis; quos inter Cardinalis Bessarion ad Germanos pervenit, promissa equitum & peditum auxilia sollicitatum. Ac Pontifex, ut Christianorum animos excitaret, amplissimas noxarum indulgenrias delargitus est; ipseque & Cardinales non modo decimas sacrorum, sed aliorum bonorum ultro obtulere in bellum. Id cum per Italiam fieret, Pontifex etiam decimas sacrorum bonorum per Germaniam imperavit, id quod acerbissimis animis exceptum à mul-

Raynald.  
in hisfor.  
Eccles.  
Platin. in  
Paneg.  
Bessarion.  
Gobelin. 14.  
Pontifex  
bellum  
adversus  
Turcas  
edicit &  
promo-  
tis. ver.

tis. Repetitæ enim priorum annorum querelæ de indulgentiarum quæstu, de auro argentoque ex Germania exportato, nec in bellum Turcicum converso, de pecunia per decimas à sacerdotibus expressa, ad Pontificis æratum explendum, & quæ hujusmodi erant. Auctor hujus concitationis inter Episcopos Dietericus Moguntinus Archiepiscopus, recens in Cathedram proiectus. Celebrati quidem pri-mùm Norimbergæ, deinde Wormatiae Episcoporum & Principum conventus: verum ob has inanæ querimonias, & dissidia Germanorum principum, armis etiam inter se confictantum, nihil Be-sarion Apostolicæ Sedis Legatus, quantumvis Viennam ad Cæsarem profectus, impetravit; non sine summo Pontificis dedecore & conte-statione, ad quem hoc anno trium Patriarcharum Orientalium, Ale-xandrinii, Antiocheni & Hierosolymitani Legatio acceperat, obnoxie liberationem à jugo Turcarum flagitantium, ultiroque se ad omnem cum latina Ecclesia concordiam offerentium.

Inaugu-  
ratio Ar-  
chiep.  
Trevi-  
rensis.

Ervelin. in  
Chron.  
Werner.  
Roleving.  
Wittius.  
Autor.  
inter illustr.  
Script.  
German.  
Kleinsorg.  
in Chron.  
Stangefol.  
in Westf.  
Pideritus.  
in Chron.  
diploma  
Simonis  
Episcopi  
nostris.  
Veritas &  
venera-  
tio Eu-  
charistæ  
in signi  
miraculo  
Blom-  
berge  
confir-  
matur.

Magna interim inaugurationis celebritate ac pompa Joannes Trevirensis Archiepiscopus, Marchio Badensis, in urbem Trevirensem introductus est à Theodorico Coloniensi Archiepiscopo, Admi-nistratore nostro, Friderico Palatino Rheni, ac tribus Germanis fratribus Archiepiscopi, multisque comitibus & proceribus Rheni. Omnisque, quæ hactenus Ecclesiam illam turbarat, controversia inter Magistratum & cives composita est.

Cæterum hoc anno Deus insigni miraculo diœcesin Paderbor-nensem illustravit, edito ad veritatem venerationemque Eucharistæ populo sanctius imprimendam; id cùm à multis eorum temporum scriptoribus sit consignatum, tum vel testatissimè à Simone Episcopo nostro in diplomate postea confirmatum est. Res ita se habet. Impia & sacrilega mulier in Oppido Blomberga, Comitatûs Lippiensis, pxi-dem, in qua pro Catholicorum ritu quadraginta quinque con-cecratæ hostiæ servabantur, clam è Parochiali templo sustulit, secum-que, quo furti animo incertum, deportavit; at scelere perpetrato, tan-tus mox horror incessit foeminam, ut mentis inops consecratae hostiæ abjecerit in puteum. Indicis vero mox quibusdam prodita, com-prehensa que sacrilega à Bernardo Comite, fassa est scelus; quod & vindice simul Deo testatum fuit. Quippe sub idem tempus horrido ventorum turbine & fulminis ictibus coorta est tempestas, qua & Parochi domus conflagravit, & totius Oppidi ædes convulsæ, & fruges longè latèque circum per agros grandine obtritæ. Comes con-vocatis in concilium viris sapientibus, post expiatum supplicio mulieris scelus, ædem sacram aramque super puteum erigi mandavit. Ac mox super puteum visi noctu cœlestes ignes collucere, multisque prodigiis locus facer illustrari compertus. Vulgatâ rerum, quæ ac-ciderant, famâ, magnus ad ædem sacram locumque hominum con-cursus fuit, vota & dona offerentium ex quibus permulti claudi-  
cœci,

cœci, aut aliis morbis afflicti cœlestem opem consecuti sunt, quot-  
quot haustam putei aquam bibere. In crescente pietate & largitione  
hominum, haud multò post celebre Canonicorum Regularium D.  
Augustini Cœnobium, cui à corpore Christi nomen dedere, adstru-  
ctum est. Multis hanc rem denarrat Pideritius Lutheranus præco in  
Chronico suo Lippiensi, sed tot fabulis & fallaciis aspersam (qui ho-  
minum istorum mos est, omnia ad hæresis suæ errores incrustandos  
scribentium) ut fidem, quam adstruere debuit, historiæ propemo-  
dum deroget. Fateri quidem ille necesse habuit, multos gravibus  
morbis affectos istic curatos esse, quoquot ex putei aqua bibere, sed  
id ad naturalem vim aquæ retulit; cum tamen illa vis aquæ non nisi  
post projectas in eam sacras hostias unquam animadversa. Addit præ-  
terea, puteum ac locum multis nocturnis dæmonum ludibriis ac  
spectris infestatum; tanquam lumina facesque, quæ noctu istic visæ  
ad locum honorandum, non à bonis, sed malignis Spiritibus ostend-  
sæ fuerint. Sed quād multa hujusmodi suspetunt in omni historia  
cœlestia signa, quibus mortales à Deo moniti, aut profanatae per Ju-  
dæos, aut alios sacrilegos homines, Eucharistiæ honorem cultumque  
suum reddere? & satis hunc scriptorem refellunt, falsique arguunt  
Bernardus Lippiensis Comes, cujus res gestas scribit; tum Simon  
ejus frater Episcopus Paderbornensis, à quibus locus ille, erecta super  
puteum æde sacra & altari, adstructoque Cœnobo, ob cœlestia, quæ  
istic impetrabantur, beneficia excultus. Quam in rem juvat ipsum  
Simonis Episcopi nostri diploma proferre.

Simon Dei et Apostolica Sedis gratia Episcopus Paderbornensis, Uni-  
versis et singulis præsentes litteras sive præsens publicum instrumentum, in-  
specturis, illis præsentim, quorum interest, intererit, aut interesse, quoscunque  
infrascriptum tangit negotium, seu tangere poterit quomodolibet in futurum,  
salutem in Domino sempiternam. Ad hoc ut Monasteriorum omnium per  
diæcesin nostram præcipue consistentium, et inibi Deo famulantium persona-  
rum status salubriter dirigatur, servari que possit decentia honestus, favori et  
necessitatibus eorum competenter succurratur, nostri libenter favoris præfidi-  
um impartimur, potissime cum causæ persuadent rationabiles, et divini cultus  
obseruantia exposcit. Sanè postquam pridem dilectus in Christo Prior, et con-  
ventus Monasterii in Blombergh ordinis Canonicorum Regularium S. Au-  
gustini nostræ Paderbornensis diæcessis sua nobis petitione monstrarunt, Quod  
licet predictum Monasterium noviter erecsum, ac eo loco, quo nuper quadam  
desperata et sacrilegamulier, Dei timore abjecto, sacrosanctum Dominici  
corporis Sacramentum in quadraginta quinque consecratis hostiis ex paro-  
chiali Ecclesia dicti Oppidi Blombergh furto sublatum, detestabiliter in puteum  
quendam projicere non abhorruit, in dampnationem propriam, divinæ  
majestatis offensam, Christi quoque fidelium scandalum: Ad super tam hor-  
rendis criminis excessibus et offensa Salvatoris nostri Dei incarnati placan-  
dam iram, Illustris Bernardus Nobilis Dominus de Lippia Germanus noster  
carissimus,

carissimus, in et sub cuius ditione et dominio temporalis locus est commissi delicti situs, ibidem sagacitate opera, promotione et impensis, ut honor saltem aliquis condignus donationi et reverentiae cum hostiarum placatione per viros religiosos divinis officiis in ipso loco jugiter exsolvatur. Monasterium insigne, largitionibus etiam Christi fidelium suffragantibus et gravibus impensis sit constructum; ipsum tamen in suis fructibus, redditibus et proventibus, qui pro magna parte in oblationibus Christi fidelium, quorum probat caritas magis et magis indies tepeſcit, adeo tenues fore dinoſcuntur, ut Prior et conventus Monasterii predicti ex illis decenter sustentari, hospitalitatem tenere et observare, fabricam inceptam complere, et onera incumbentia perferrere non possunt, imo niſi ipſis in proviſione aliqua decenti ſubveniatur, dicti Monasterii deſolatione, ac divini cultus in eo instituti interitus, et ab inceptis adificiorum ſtreturis ceſſatio veriſimiliter ſint timenda. &c.

Quas deinde donationes fecerint Episcopus & Bernardus Comes, multis recenſent hæc tabulae, Datae anno Domini millesimo, quadragesimo, nonagesimo sexto. Alia hujusmodi diplomata indicat Pideritius extare in tabulario Comitum Lippiensium, quæ ſi produxisſet in medium, multò hæc res testatior illuftriorque prodiret.

## Annus Christi 1461.

Pij II Pont. 4.

Friderici IV Imp. 22.

Theodorici Administr. Paderb. 46.

*Naucler.  
gen. 49.  
Raynald.  
in histor.  
Eccles.  
Trithem.  
in Chron.  
Brevver.  
lib. 19.  
antiq.  
Trevir.  
Turbatur  
Ecclesia  
moguntina  
ob du-  
& ipse  
terum ele-  
etum, al-  
terum à  
Pontifice  
nomina-  
tum.*

Turbida per hæc in alterum annum Germania bello, quod inter Ludovicum Bavariae Ducem & Albertum Brandenburgicum extrahebatur. Huic accessit alterum bellum inter duos Moguntinos praefules. Elegerant Canonici ab obitu Theodorici Diethericum Ilenburgicum Comitem; quo abjecto, Pontifex Adolphum Nassovium, paribus ferè suffragiis electum, nominavit Moguntinum Archiepiscopum. Multa crimina data Ilenburgico apud Pontificem: corupſisse auro eligentium suffragia, palam decimas à Pontifice pro bello Turcico indictas oppugnasse, damnasseque pecuniam ultro ex concessis indulgentiis oblatam colligi, exportarique ex Germania, cuius naon ob du- & ipse partem ad se trahere machinatus fit; in hanc rem publicos Principum conventus primū Francofurti, deinde Moguntiæ sine Cæſaris auctoritate convocasse, in iisque per absentiam Cæſaris concitasse Episcopos & Principes adversus Apostolicam sedem, ipsosque Pontificis Legatos injuriosè traetasse, atque postquam de his corrēgendis monitus fuerat, appellasse ad Concilium, quod nec erat, nec ab alio quam à Pontifice convocari poterat. Et quæ hujusmodi in literis Pontificis XII Calend. Septembris ad Germaniæ Principes datis percensentur,

Scripsit præterea hoc anno Pontifex ad Trevirensim, cæteros que Ger-

que Germaniæ Episcopos ac Principes, obtestatus, ne se pravo Moguntini exemplo adversus Apostolicam sedem commoveri paterentur. Scripsit quoque binas literas Pontifex ad Theodoricum Coloniensem Archiepiscopum, quarum alteris causas exponit, ob quas Sigismundum Austriæ Ducem è piorum cœtu ejecerit; Alteris per Theodoricum patrocinium apud Cæsarem rogat, uti velit Francisco Ducatum Mediolanensem hereditarium confirmare. Literæ hæ Pontificis plenæ sunt omnis humanitatis, mutuæ benevolentiae ac laudis; virumque appellat, cuius maxima sit auctoritas in Imperio & synceritas, ut nihil Theodorico cum Moguntino conspirationis commune fuisse reputari possit.

Interim magnis animorum motibus bellum inter Diethericum Isenburgicum & Adolphum Nassovium Metropolitanos nostros agitabatur. Isenburgici partes suscepit Fridericus Palatinus Rheni & Ludovicus Bavariæ Dux cognomento Dives, Pontifici jam ante non minus, quam Cæsari infestus. Contra pro Nassovio arma suscepere Joannes Trevirensis Archiepiscopus, Ludovicus Bavariæ Dux cognomento Niger, Carolus Marchio Badensis, Joannes Metensis Episcopus, Vdalricus Comes Wirtenbergicus, alijque Comites ac proceres. Inflammatis partium animis, copiæ utrimque in campum productæ, quibus tamen præter deprædationes provinciarum nihil magnopere præliari laude dignum est actum. Neque cum hoc bello, quod sequenti anno multo acerbius productum, quicquam sociale fuit Theodorico Archiepiscopo, quem bellum Susatense & Monasteriense exhauserat, & gravis senij ætas fessum fecerat. Viderique poterat Martis furor è Westfalia in superiorem Germaniam demigrasse.

Moritur per hæc pridie Idus Septembris Gerhardus Marchiaæ Comes, patruus Joannis Cliviæ Ducus, octavo & sexagesimo ætatis anno, post administratam Marchiam annis fere 50. vir per omnem vitam his turbis Westfaliæ Theodorico Archiepiscopo confilio manuque conjunctissimus. Corpus Hammonam delatum, illatum, que honorifico sepulchro apud Franciscanos Monachos strictioris Observantiæ, quibus ille primùm in Westfaliæ evocatis eo in Oppido anno 1412 templum & Cœnobium exstruxerat. Nulla ab illo legitima proles relicta eoque Marchia tota rediit ad Cliviæ Duces; præter Cæsaris insulam, quam Gerhardus Comes Theodorico Archiepiscopo, ut supra à nobis relatum est, vendiderat. Retenta inde Gæsaris insula cum telonio ab Ecclesia Coloniensi, haud levi inter cetera compensatione amissi Susati.

## Annus Christi 1462.

Pij II Pont. 5.  
Friderici IV Imper. 23.  
Theodorici Administ. Paderb. 47.